1

化学委員会・総合工学委員会・材料工学委員会合同 触媒化学・化学工学分科会

第 24 期・第 2 回会議議事録

■日 時：2018年 6月 1日（金）10:00～12:00

■会 場：日本学術会議 6階 6－C(2)会議室

■出席者：（敬称略）

阿尻・所・安保・大河内・北川・工藤・後藤・辰巳・椿・都留・野田・平尾・藤岡

（沙）・藤田・三浦・宮崎・関根・藤岡（惠）

■欠席者：（敬称略）

井藤・岩澤・近藤・辻

■配布資料：資料 1－1 前回議事要旨（案）

資料 1－2 前回議事メモ（案）

資料 2   委員名簿

資料 3  シンポジウム企画提案書

■議 題

1．前回議事要旨（案）の確認について

2．公開シンポジウムについて

藤岡委員から，資料 3 に基づき公開シンポジウム企画の説明があった。これについて，

意見交換を行なった。また，工藤委員から人工光合成に関係する企画案について，口頭で

簡単な説明があった。これを受けて，シンポジウムに関して関根委員と話を詰めることと

なった。

3. 新委員の専門紹介と「意思の表出に向けて」の題材に関する議論

「意思の表出に向けて」の題材を探ることを目的として，新委員から専門分野に関する簡

単な説明があった。これを基に，「意思の表出に向けて」の視点について意見交換を行った。

新たなメンバーが加わったこともあり，現在公開されている提言の「はじめ」と「おわり」

をたたき台に，足りない視点を加えるなどのブラッシュアップをすることにした。